П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

28.08.2019 № 965

Об утверждении плана
первоочередных мероприятий
по предотвращению
распространения и
уничтожению борщевика
Сосновского на территории
городского округа «Г ород
Ж"" " ixa» Пермского края на

-2021 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», распоряжением Правительства Пермского края от 16 июля 2019г.
№ 144-рп «Об утверждении плана первоочередных мероприятий по
предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского на
территории Пермского края на 2019-2021 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по

предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского на
территории городского округа «Город Губаха» Пермского края на 2019 -2021
годы.

2. Усилить меры административного воздействия на правообладателей
земельных участков, допустивших произрастание и распространение борщевика
Сосновского в рамках муниципального земельного контроля при проведении
контрольно-надзорных мероприятий.

3. Рекомендовать землепользователям земельных участков на
территории которых выявлен факт произрастания борщевика Сосновского
применение механических и химических методов борьбы с ним в целях
предотвращения его распространения и уничтожения.

4. Постановление опубликовать в Информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте
Губахинского городского округа.

2

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации по инфраструктуре и ЖКХ.

Г лава города -
глава администрации

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

от 28.08.2019 №965

ПЛАН
первоочередных мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского на

территории городского округа «Город Губаха» Пермского края на 2019 -2021 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объём работ, га Сроки
выполнения
мероприятия

Особенности проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение
мероприятия

Контролирующий
орган (орган,
исполняющий
распорядительные
функции в
Пермском крае)

2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Мероприятия, проводимые на землях населённых пунктов

1.1. Обследование
территорий,
засорённых
борщевиком
Сосновского

2 4 4 Ежегодно с
апреля по
октябрь

Составление сводной
информации о
распространении
борщевика Сосновского

Администрация г.
Губахи, филиал
федерального
государственного
бюджетного
учреждения
«Российский
сельскохозяйственный
центр» (далее -
филиал ФГБУ
«Россельхозцентр» по
Пермскому краю (по
согласованию),
правообладатели
земельных участков
(по согласованию)

Территориальное
управление
Федерального
агентства по
управлению
государственным
имуществом в
Пермском крае;
администрация г.
Губахи;
правообладатели
земельных
участков

4
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.2. Информационная
(разъяснительная)
работа с
населением о
необходимых
мерах по борьбе с
борщевиком
Сосновского

Ежегодно с
марта по
сентябрь

Размещение информации
на официальном сайте
администрации г. Еубахи
в информационно­
телекоммуникационной
сети «Интернет»

Администрация
г. Еубахи
(по согласованию)

1.3. Применение
механического
метода борьбы с
борщевиком
Сосновского

2 4 4 Ежегодно с
апреля по
сентябрь

1. Регулярное
многократное скашивание
надземной зелёной массы
до цветения в целях
истощения растений
2. Срезка верхней части
до 10 см стеблекорня
растений для
уничтожения почек
возобновления
3. Ручная прополка с
выкапыванием корневищ
на глубине 10-12 см в
случае небольших колони
борщевика
4. Сбор и уничтожение
соцветий борщевика
(«зонтиков»)если не
проведено своевременное
скашивание
5. Применение укрывных
затеняющих материалов

Администрация
г. Еубахи
(по согласованию);

правообладатели
земельных участков
(по согласованию)

1.4. Предоставление в
Министерство
сельского

Ежегодно: за
первое
полугодие в

Составление и
предоставление сводной
информации о ходе

Администрация
г. Еубахи
(по согласованию)

5
1 2 3 4 5 6 7 8 9

хозяйства и
продовольствия
Пермского края
(далее -
Минсельхоз
Пермского края)
информации о ходе
реализации
пунктов 1.1.- 1.3.
настоящего Плана

срок до 01
августа
текущего
года; за год -
в срок до 20
января года,
следующего
за отчётным

выполнения мероприятий
по предотвращению
распространения и
уничтожению борщевика
Сосновского

2. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения
2.1. Обследование

территорий,
засорённых
борщевиком
Сосновского

2 5,58 5,58 Ежегодно с
апреля по
октябрь

Составление сводной
информации о
распространении
борщевика Сосновского

Администрация г.
Г убахи;
правообладатели
земельных участков
(по согласованию)
Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение
«Г осударственный
центр агрохимической
службы «Пермский»
(далее ФГБУ «ЦГАС
«Пермский») (по
согласованию);
филиал ФГБУ
«Россельхозцентр» по
Пермскому краю (по
согласованию)

Управление
Росимущества в
Пермском крае;
администрация г.
Губахи;
правообладатели
земельных
участков

2.2. Разъяснительная
работа с

Ежегодно с
марта по
сентябрь

Размещение информации
на официальной сайте
администрации г. Губахи

Администрация
г. Губахи
(по согласованию)

6
1 2 3 4 5 6 7 8 9

правообладателями
земельных
участков о
необходимости
предотвращения
массового
распространения
борщевика
Сосновского

в информационно­
телекоммуникационной
сети «Интернет»

2.3. Применение
механического
метода борьбы с
борщевиком
Сосновского

2 5,58 5,58 Ежегодно с
апреля по
сентябрь

1. Срезка стеблей в
нежно-салатной фазе (до
цветения), вспашка,
дискование земельных
участков. Далее -  посев
(посадка) замещающих
культур (злаковые травы:
костер безостый, ежа
сборная) или пропашных
культур (картофель).
2. Регулярное
многократное скашивание
надземной зелёной массы
до цветения в целях
истощения растений

Администрация
г. Еубахи
(по согласованию);

правообладатели
земельных участков
(по согласованию)

2.4. Предоставление в
Минсельхоз
Пермского края
информации о ходе
реализации
пунктов 2.1.- 2.3.
настоящего Плана

Ежегодно: за
первое
полугодие в
срок до 01
августа
текущего
года; за год -
в срок до 20

Составление и
предоставление сводной
информации о ходе
выполнения мероприятий
по предотвращению
распространения и
уничтожению борщевика
Сосновского

Администрация
г. Еубахи
(по согласованию)

7
1 2 3 4 5 6 7 8 9

января года,
следующего
за отчётным

3. Мероприятия, проводимые на землях лесного фонда, граничащие с сельскохозяйственными угодьями, берегами рек
3.1. Обследование

территорий,
засорённых
борщевиком
Сосновского

0* 0* 0* Ежегодно с
апреля по
октябрь

Составление сводной
информации о
распространении
борщевика Сосновского

Министерство
природных ресурсов,
лесного хозяйства и
экологии Пермского
края (далее -
Минприроды
Пермского края) (по
согласованию);
администрация
г. Еубахи
(по согласованию);

филиал ФЕБУ
«Россельхозцентр» по
Пермскому краю (по
согласованию).

Минприроды
Пермского края

3.2. Применение
механического
метода борьбы с
борщевиком
Сосновского

0* 0* 0* Ежегодно с
апреля по
сентябрь

1. Срезка стеблей в
нежно-салатной фазе (до
цветения), вспашка,
дискование земельных
участков.
2. Регулярное
многократное (не менее 3
раз в месяц) скашивание
надземной зелёной массы
до цветения в целях
истощения растений

Администрация
г. Еубахи
(по согласованию)

3.3. Предоставление в
Минсельхоз
Пермского края

Ежегодно: за
первое
полугодие в

Составление и
предоставление сводной
информации о ходе

Администрация
г. Г убахи
(по согласованию)

8
1 2 3 4 5 6 7 8 9

информации о ходе
реализации
пунктов 3.1.-3.2
настоящего Плана

срок до 01
августа
текущего
года; за год -
в срок до 20
января года,
следующего
за отчётным

выполнения мероприятий
по предотвращению
распространения и
уничтожению борщевика
Сосновского

4. Мероприятия, проводимые на землях промышленности и иного назначения
(в частности, на землях транспорта (под полосами отвода дорог)

4.1. Обследование
территорий,
засорённых
борщевиком
Сосновского

0 1 1 Ежегодно с
апреля по
октябрь

Составление сводной
информации о
распространении
борщевика Сосновского

Министерство
транспорта Пермского
края (далее -
Минтранс Пермского
края)(по
согласованию);
КГБУ «Управление
автомобильных дорог
и транспорта»
Пермского края (по
согласованию); ФКУ
«Упрдор «Прикамье»
(по согласованию);
администрация
г. Губахи
(по согласованию);

филиал ФГБУ
«Россельхозцентр» по
Пермскому краю (по
согласованию);
правообладатели
земельных участков
(по согласованию)

Минтранс
Пермского края;
ФКУ «Упрдор
«Прикамье»,
администрация г.
Губахи;
правообладатели
земельных
участков

9
1 2 3 4 5 6 7 8 9

4.2. Применение
механического
метода борьбы с
борщевиком
Сосновского

0 1 1 Ежегодно с
мая по
сентябрь

1. Срезка стеблей в
нежно-салатной фазе (до
цветения), вспашка,
дискование земельных
участков.
2. Регулярное
многократное
скашивание надземной
зелёной массы до
цветения в целях
истощения растений

Администрация
г. Еубахи
(по согласованию);

правообладатели
земельных участков
(по согласованию)

4.3. Предоставление в
Минсельхоз
Пермского края
информации о ходе
реализации
пунктов 4.1.-4.2
настоящего Плана

Ежегодно: за
первое
полугодие в
срок до 01
августа
текущего
года; за год -
в срок до 20
января года,
следующего
за отчётным

Составление и
предоставление сводной
информации о ходе
выполнения мероприятий
по предотвращению
распространения и
уничтожению борщевика
Сосновского

Администрация
г. Еубахи
(по согласованию)

Примечание:
* Объём работ будет установлен по итогам обследования территорий, засорённых борщевиком Сосновского.